
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33545  25Quinta-feira, 25 DE JANEIRO DE 2018

RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Rosemery 
Silveira Leal, matricula n° 57225125/1, Cargo: Agente de 
Artes Práticas, lotada (o) na (o), Coordenação do Hemocentro 
Regional de Santarém, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 17 de novembro de 
2017 a 21 de novembro de 2017, Laudo Nº 3159/2017
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 19 de janeiro de 2018.
Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 272545
Portaria nº 048/2018 – GEAPE/HEMOPA, 

19 de janeiro de 2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 35158
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Ruth Ribeiro 
Tavares, matricula n° 2019477/1, Cargo: Enfermeiro, lotada 
(o) na (o), Gerência de Distribuição de Produtos Hemoterapicos, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 13 de novembro de 2017 a 07 de dezembro 
de 2017, Laudo Nº 35158
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 19 de janeiro de 2018.
Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 272549
Portaria nº 049/2018 – GEAPE/HEMOPA, 

19 de janeiro de 2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 191050A/2
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Monica Cristina 
da Silva Pereira, matricula n° 57188637/2, Cargo: Técnico 
de Enfermagem, lotada (o) na (o), Gerência de Distribuição de 
Produtos Hemoterapicos, desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 20 de novembro 
de 2017 a 18 de janeiro de 2018, Laudo Nº 191050A/2.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 19 de janeiro de 2018.
Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 272552
Portaria nº 051/2018 – GEAPE/HEMOPA, 

19 de janeiro de 2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 34905
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Maria do 
Socorro Silva e Queiroz, matricula n° 7001959/1, Cargo: 
Auxiliar de Administração, lotada (o) na (o), Gerência de Arquivo 
Medico, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, a contar de 11 de novembro de 2017 a 09 de 
dezembro de 2017, Laudo Nº 34905.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 19 de janeiro de 2018.
Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 272561
Portaria nº 050/2018 – GEAPE/HEMOPA, 

19 de janeiro de 2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 35771

RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Edson Araujo 
Henriques, matricula n° 7000138/1, Cargo: Motorista, lotada 
(o) na (o), Gerência de Transportes, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 30 
de novembro de 2017 a 14 de dezembro de 2017, Laudo Nº 
35771.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 19 de janeiro de 2018.
Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 272555

ERRATA
.

ERRATA AO CONTRATO Nº 221/2017 - HEMOPA 
(REFERENTE AO PROCESSO Nº 2017/119558)
ONDE SE LÊ:
CLÁUSULA SEGUNDA – OBJETO DO CONTRATO:
2.1 – O objeto do presente contrato é a aquisição de 
FORMULÁRIOS CONTÍNUOS, conforme especifi cações técnicas 
e quantidades arroladas neste contrato, termo de referência e 
anexos, partes integrantes deste instrumento.

ITENS
 

ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA UNIDADE QUANTIDADE

1
 

FORMULÁRIO CONTÍNUO, 280 X240 mm 1 VIA,80
COLUNAS, BRANCO, 56 G, CX C/ 3.000 FOLHAS. CX 250

2 FORMULÁRIO CONTÍNUO, 280 X 240 mm 2 VIAS, 80
COLUNAS, BRANCO, 56 G, CX C/ 1.500 JOGOS. CX 100

3 FORMULÁRIO CONTÍNUO, 280 X240 mm 3 VIAS,80
COLUNAS, BRANCO, 56 G, CX C/ 900 JOGOS.
                                                                    

CX 15

LEIA-SE:
CLÁUSULA SEGUNDA – OBJETO DO CONTRATO:
2.1 – O objeto do presente contrato é a aquisição de 
FORMULÁRIOS CONTÍNUOS, conforme especifi cações técnicas 
e quantidades arroladas neste contrato, termo de referência e 
anexos, partes integrantes deste instrumento.

ITENS ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA UNIDADE QUANTIDADE

1
 

FORMULÁRIO CONTÍNUO, 280 X240 mm 1 VIA,80
COLUNAS, BRANCO, 56 G, CX C/ 3000 FOLHAS.

 
CX 250

3
FORMULÁRIO CONTÍNUO, 280 X240 mm 3 VIAS,80

COLUNAS, BRANCO, 56 G, CX C/ 900 JOGOS.
                                                                    

CX 15

Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 18 de Janeiro de 2018.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará

Protocolo: 272440

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 076/2017 - HEMOPA
OBJETO: AQUISIÇÃO FUTURA E EVENTUAL DE MEDICAMENTOS 
DE ALTO CUSTO.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 07/02/2018
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 10:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782880000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0261000000 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva

Protocolo: 272624

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO nº 054/2017
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará – HEMOPA, nesta oportunidade representada pela 
Comissão Permanente de Licitação designada pela Portaria Nº 
271/2017-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 31/03/2017, torna público 
que a sessão do Processo 2017/91229 - PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 054/2017 para Aquisição de mobiliário: mocho, cadeira 
giratória tipo secretária com e sem braço, cadeira fi xa sem 
braço, longarina de 2 e 3 lugares e poltrona giratória presidente, 
foi FRACASSADA. Os autos do Processo Administrativo estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 24 de janeiro de 2018.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 272668

FUNDAÇÃO PÚBLICA
ESTADUAL HOSPITAL DE
CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 31, DE 22 DE JANEIRO DE 2018.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 

Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 

pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 

32.087 de 30.01.2012.

 RESOLVE:
CONCEDER Gratifi cação de Tempo Integral a servidora abaixo 

relacionada, com percentual fi xado em 60% (sessenta por 

cento), incidente sobre o vencimento do cargo.

MATRICULA NOME CARGO A CONTAR DE

5937228/ 1 TEREZINHA BARBARA 
ANDRADE DA SILVA AUX.ADMINISTRATIVO 22/01/2018

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

 ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 272769

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO: 1722
ÓRGÃO: FPEHCGV

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO (Lei complementar 
nº 07/91)
DATA DE ADMISSÃO: 24.01.2018
SERVIDOR: JOAO PAULO NASCIMENTO E SILVA
CPF: 622.690.702-91
CARGO DO SERVIDOR: ENFERMEIRO -  TERAPIA INTENSIVA
TÉRMINO DE VÍNCULO: 23.01.2019
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO,CONFORME 
PROCESSO SELETIVO
Contratação em caráter de substituição a CRISTIANNE DE 
OLIVEIRA ARRAIS SARAIVA através do processo nº 2017/11407, 
autorizado em 31.01.2017, não acarretando acréscimo de 
despesa ao erário.
ATO: 1724
ÓRGÃO: FPEHCGV
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO (Lei complementar 
nº 07/91)
DATA DE ADMISSÃO: 24.01.2018
SERVIDOR: SUELLEN PATRICIA SALES DA COSTA LOUREIRO
CPF: 941.788.792-00
CARGO DO SERVIDOR: ENFERMEIRO -  TERAPIA INTENSIVA


